

ปัจจัยต่าง ๆ ที่ส่งผลให้ท้องถิ่นมีการเปลี่ยนแปลงอย่างยั่งยืน

Factors Affecting Sustainable Local Change

ปวีตรา โคบำรุง¹

Pawitra Kobamrung¹

¹อาจารย์คณะวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบูรณ์

บทคัดย่อ

งานวิจัยนี้ นำเสนอปัจจัยที่ส่งผลให้ท้องถิ่นมีการเปลี่ยนแปลงอย่างยั่งยืน โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาปัจจัยต่าง ๆ ที่ส่งผลให้ท้องถิ่นมีการเปลี่ยนแปลงอย่างยั่งยืน

วิธีการดำเนินการวิจัยนี้ การวิจัยครั้งนี้เป็นการวิจัยเชิงสำรวจเพื่อศึกษาปัจจัยที่ส่งผลให้ท้องถิ่นมีการเปลี่ยนแปลงอย่างยั่งยืน ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลนาजू อำเภอเมือง จังหวัดเพชรบูรณ์ โดยใช้แบบสอบถามในการเก็บข้อมูล การวิเคราะห์ข้อมูลจะใช้การวิเคราะห์เชิงพรรณนา และ การใช้โปรแกรมสำเร็จรูป SPSS เพื่อสรุปผลของข้อมูล

กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ประเมินความคิดเห็นต่อปัจจัยที่ส่งผลให้ท้องถิ่นมีการเปลี่ยนแปลงอย่างยั่งยืน ได้แก่ ประชาชนในเขตเทศบาลนาजू สำหรับการวิเคราะห์ข้อมูลทางสถิติ ได้แก่ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ยเลขคณิต และค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน

เครื่องมือที่ใช้ ได้แก่ แบบสอบถามซึ่งแบ่งออกเป็น 2 ส่วน ได้แก่ ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม และระดับความคิดเห็นที่มีต่อปัจจัยที่ส่งผลให้ท้องถิ่นมีการเปลี่ยนแปลงอย่างยั่งยืน ได้แก่ ปัจจัยด้านเศรษฐกิจ ด้านการศึกษา ศาสนา วัฒนธรรมการท่องเที่ยวและกีฬา ด้านการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์และสังคม ด้านการพัฒนาด้านสาธารณสุข ด้านการพัฒนาด้านแหล่งน้ำ ด้านการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน ด้านการอนุรักษ์ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และ ด้านการบริหารงานและการเมือง

คำสำคัญ : ท้องถิ่น, ปัจจัยที่ส่งผลกระทบ

Abstract

This research presents the factors that affect the local changes are sustainable . Its purpose to study the factors that that affect the local changes are sustainable To conduct this research study is a survey research to identify factors that affect the local changes are sustainable people in the municipality of Na Ngua, Muang Phetchabun. Using questionnaires. Data were analyzed using descriptive analysis. And using SPSS to summarize the data.

The sample rate on the factors that affect the local changes are sustainable include People in the municipality of Na Ngu, Muang Phetchabun. For statistical analysis included percentage, mean. And the standard deviation

The questionnaire is divided into two parts: Overview of those inquiries. And comment on the factors that affect the local changes are sustainable economic factors, including education, religion, culture, tourism and sports, human resources and social development, development of public health, development of water resources, the infrastructure development, Conservation of Nature and the Environment, and the administration and politics.

Keywords : Local, Factors that affect

บทนำ

ปัจจุบันประเทศไทยกำลังมาถึงช่วงเวลาที่มีการเปลี่ยนแปลงในแทบทุกด้านและหลากหลายมิติเป็นการเปลี่ยนแปลงที่มีความรุนแรง รวดเร็ว และต่อเนื่อง ทั้งการเปลี่ยนแปลงภายในและภายนอกองค์กร กล่าวคือความขัดแย้งและแบ่งแยกทางการเมือง สภาพปัญหาเก่าที่ไม่ได้รับการแก้ไขและปัญหาใหม่อันซับซ้อนถึงโถมเข้าสู่สังคมการมีจิตสำนึกเพื่อชาติบ้านเมืองที่ถดถอยและการเปลี่ยนแปลงภายนอกที่มีพลวัตรของการแข่งขันทางเศรษฐกิจและสังคมโลกมากขึ้นทุกขณะ รวมถึงการเปลี่ยนแปลงในท้องถิ่นต่างๆที่มีการเปลี่ยนแปลงไปสู่ดำรงอยู่อย่างยั่งยืน ดังนั้นแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่สอดคล้องกับแผนยุทธศาสตร์การพัฒนา อันมีลักษณะเป็นการกำหนดรายละเอียดแผนงานโครงการพัฒนาที่จัดทำขึ้นสำหรับปีงบประมาณแต่ละปี ซึ่งมีความต่อเนื่องและเป็นแผนก้าวหน้าครอบคลุมระยะเวลาสามปี โดยมีการทบทวนเพื่อปรับปรุงเป็นประจำทุกปี แผนยุทธศาสตร์ที่จะมีการพัฒนานำไปสู่การปฏิบัติ โดยมีหลักคิดที่ว่าภายใต้ยุทธศาสตร์การพัฒนาหนึ่ง ๆ จะมีแนวทางการพัฒนาได้มากกว่าหนึ่งแนวทาง และภายใต้แนวทางพัฒนาหนึ่งจะมีโครงการ/กิจกรรม ได้มากกว่าหนึ่งโครงการ/กิจกรรม ที่จะต้องนำมาดำเนินการเพื่อให้บรรลุตามวัตถุประสงค์และเป้าหมายที่ต้องการ ในแต่ละยุทธศาสตร์การพัฒนา ซึ่งจะมีผลต่อวัตถุประสงค์ เป้าหมาย จุดมุ่งหมายการพัฒนาอย่างยั่งยืน และวิสัยทัศน์ในที่สุดซึ่งแนวยุทธศาสตร์ของเทศบาลนั้นได้แบ่งออกเป็นทั้งหมด 8 ด้าน เป็นเครื่องมือที่จะช่วยให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้พิจารณาอย่างรอบคอบให้เห็นถึงความเชื่อมโยงระหว่างแนวทางการดำเนินงานต่าง ๆ ที่อาจมีความเชื่อมโยงและส่งผลทั้งในเชิงสนับสนุน และเป็นอุปสรรคต่อกันเพื่อให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนำมาตัดสินใจ กำหนดแนวทางการดำเนินงานและใช้ทรัพยากรการบริหารของท้องถิ่นอย่างมีประสิทธิภาพ เพื่อให้เกิดประโยชน์ต่อสาธารณะสูงสุด ซึ่งผู้นำในท้องถิ่นมีความสำคัญต่อการบริหารจัดการและนำพาเพื่อให้ท้องถิ่นสามารถพัฒนาต่อไปอย่างก้าวหน้าและยั่งยืน ดังนั้นผู้วิจัยจึงต้องการศึกษาเพื่อทราบถึงปัจจัยที่จะส่งผลให้ท้องถิ่นมีการเปลี่ยนแปลงอย่างยั่งยืนต่อไป

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

เพื่อศึกษาปัจจัยที่ส่งผลให้ท้องถิ่นมีการเปลี่ยนแปลงอย่างยั่งยืน

วรรณกรรมที่เกี่ยวข้อง

ผู้วิจัยศึกษาถึงความหมายของการเปลี่ยนแปลง โดย Robert Nisbet แนวทางการบริหารจัดการอย่างยั่งยืน (John Elkington) และงานวิจัยอริริ ปาณินท์และคณะโดยศึกษาเน้นถึงลักษณะเด่นของความสัมพันธ์ระหว่างการค้าทางชีวิต ภูมิปัญญาและเทคโนโลยีท้องถิ่นในเรือน และศึกษาถึงแนวคิดการจัดการอย่างยั่งยืน

วิธีดำเนินการวิจัย

- ดำเนินการเก็บรวบรวมข้อมูลจาก ตำรา เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง เพื่อนำมาเป็นข้อมูลพื้นฐานสำหรับทำการศึกษาวิจัย

- ดำเนินการเก็บรวบรวมข้อมูลจากกลุ่มตัวอย่างจากจำนวนที่กำหนดจากการอาศัยความสะดวกเป็นเกณฑ์ ซึ่งการเก็บตัวอย่างทำได้โดยการแจกแบบสอบถามแก่กลุ่มประชาชนตามหมู่บ้าน ในเขตเทศบาลน่างัว อ.เมือง จ.เพชรบูรณ์ โดยผู้วิจัยได้แจกแบบสอบถามด้วยตนเอง และได้ชี้แจงข้อมูลในการเก็บรวบรวมข้อมูลอย่างละเอียด

- ผู้วิจัยได้เก็บรวบรวมแบบสอบถามจากการอาศัยความสะดวกเป็นเกณฑ์ที่ได้จากการตอบคำถามทั้งหมด เพื่อดำเนินการวิเคราะห์ข้อมูลต่อไป

ผลการวิจัย

ผู้วิจัยได้นำข้อมูลปัจจัยที่ส่งผลให้ท้องถิ่นมีการเปลี่ยนแปลงอย่างยั่งยืน พบว่าเมื่อประเมิน ระดับความคิดเห็น ต่อปัจจัยที่ส่งผลให้ท้องถิ่นมีการเปลี่ยนแปลงอย่างยั่งยืนจากการสำรวจประชากร พบว่าการจำแนกข้อมูลโดยการนำข้อมูลระดับความคิดเห็นที่มีต่อปัจจัยที่ส่งผลให้ท้องถิ่นมีการเปลี่ยนแปลงอย่างยั่งยืน พบว่าปัจจัยแบ่งออกเป็น 8 ด้าน ได้แก่ ด้านเศรษฐกิจ ด้านการศึกษาศาสนาวัฒนธรรมการท่องเที่ยวและกีฬา ด้านการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์และสังคม ด้านการพัฒนาด้านสาธารณสุข ด้านการพัฒนาด้านแหล่งน้ำ ด้านการพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน ด้านการอนุรักษ์ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และ ด้านการบริหารงานและการเมือง พบว่าทุกปัจจัยส่งผลให้ท้องถิ่นมีการเปลี่ยนแปลงอย่างยั่งยืนในระดับมาก

1. ด้านเศรษฐกิจ

จากการจำแนกข้อมูลโดยการนำข้อมูลระดับความคิดเห็นที่มีต่อปัจจัยที่ส่งผลให้ท้องถิ่นมีการเปลี่ยนแปลงอย่างยั่งยืนมาประมวลผลทางสถิติรายข้อแล้วทำให้ทราบว่าปัจจัยด้านเศรษฐกิจส่งผลให้ท้องถิ่นมีการเปลี่ยนแปลงอย่างยั่งยืนในระดับมาก โดยเรียงลำดับความสำคัญ ดังนี้ การส่งเสริมการตลาดสำหรับสินค้าทั่วไปและผลิตภัณฑ์ชุมชน การให้ความรู้และเทคโนโลยีวิธีการในเรื่องเศรษฐกิจพอเพียง เกษตรอินทรีย์เพื่อสร้างความเข้มแข็งให้เกษตรกร และการพัฒนาและส่งเสริมอาชีพให้แก่ประชาชน

2. ด้านการศึกษา ศาสนา วัฒนธรรมการท่องเที่ยวและการกีฬา

จากการจำแนกข้อมูลโดยการนำข้อมูลระดับความคิดเห็นที่มีต่อปัจจัยที่ส่งผลให้ท้องถิ่นมีการเปลี่ยนแปลงอย่างยั่งยืนมาประมวลผลทางสถิติรายข้อแล้วทำให้ทราบว่าปัจจัยด้านการศึกษา ศาสนา วัฒนธรรมการท่องเที่ยวและการกีฬาส่งผลให้ท้องถิ่นมีการเปลี่ยนแปลงอย่างยั่งยืนในระดับมาก โดยเรียงลำดับความสำคัญ ดังนี้ การพัฒนาและส่งเสริมกิจกรรมนันทนาการ การพัฒนาและส่งเสริมกิจกรรมการศึกษา และการพัฒนาทำนุบำรุง ศาสนา ศิลปวัฒนธรรมและประเพณีท้องถิ่น

3. ด้านการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์และสังคม

จากการจำแนกข้อมูลโดยการนำข้อมูลระดับความคิดเห็นที่มีต่อปัจจัยที่ส่งผลให้ท้องถิ่นมีการเปลี่ยนแปลงอย่างยั่งยืนมาประมวลผลทางสถิติรายข้อแล้วทำให้ทราบว่าปัจจัยด้านการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์และสังคมส่งผลให้ท้องถิ่นมีการเปลี่ยนแปลงอย่างยั่งยืนในระดับมากที่สุด โดยเรียงลำดับความสำคัญ ดังนี้ การให้ความช่วยเหลือและพัฒนาศักยภาพของผู้สูงอายุ และผู้ด้อยโอกาส และการส่งเสริมให้ชุมชนเข้มแข็ง

4. ด้านการพัฒนาด้านสาธารณสุข

จากการจำแนกข้อมูลโดยการนำข้อมูลระดับความคิดเห็นที่มีต่อปัจจัยที่ส่งผลให้ท้องถิ่นมีการเปลี่ยนแปลงอย่างยั่งยืนมาประมวลผลทางสถิติรายข้อแล้วทำให้ทราบว่าปัจจัยด้านพัฒนาด้านสาธารณสุขส่งผลให้ท้องถิ่นมีการเปลี่ยนแปลงอย่างยั่งยืนในระดับมากที่สุด โดยเรียงลำดับความสำคัญ ดังนี้ ส่งเสริมพัฒนาด้านสุขภาพและอนามัยของประชาชน และการรณรงค์ป้องกันการแพร่ระบาดของยาเสพติด

5. ด้านการพัฒนาด้านแหล่งน้ำ

จากการจำแนกข้อมูลโดยการนำข้อมูลระดับความคิดเห็นที่มีต่อปัจจัยที่ส่งผลให้ท้องถิ่นมีการเปลี่ยนแปลงอย่างยั่งยืนมาประมวลผลทางสถิติรายข้อแล้วทำให้ทราบว่าปัจจัยด้านพัฒนาด้านแหล่งน้ำส่งผลให้ท้องถิ่นมีการเปลี่ยนแปลงอย่างยั่งยืนในระดับมาก โดยมีความสำคัญ ดังนี้ คือ การก่อสร้างปรับปรุง และบำรุงรักษาระบบน้ำเพื่อการบริโภค – อุปโภค และการเกษตร

6. ด้านการพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน

จากการจำแนกข้อมูลโดยการนำข้อมูลระดับความคิดเห็นที่มีต่อปัจจัยที่ส่งผลให้ท้องถิ่นมีการเปลี่ยนแปลงอย่างยั่งยืนมาประมวลผลทางสถิติรายข้อแล้วทำให้ทราบว่าปัจจัยด้านพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐานส่งผลให้ท้องถิ่นมีการเปลี่ยนแปลงอย่างยั่งยืนในระดับมาก โดยเรียงลำดับความสำคัญดังนี้ คือ การก่อสร้างปรับปรุงบำรุงรักษาถนน สะพาน ท่อระบายน้ำ การติดตั้งปรับปรุงระบบไฟฟ้าและตู้โทรศัพท์ และก่อสร้าง ปรับปรุง ซ่อมแซมอาคารสถานที่

7. ด้านการอนุรักษ์ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

จากการจำแนกข้อมูลโดยการนำข้อมูลระดับความคิดเห็นที่มีต่อปัจจัยที่ส่งผลให้ท้องถิ่นมีการเปลี่ยนแปลงอย่างยั่งยืนมาประมวลผลทางสถิติรายข้อแล้วทำให้ทราบว่าปัจจัยด้านการอนุรักษ์ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมส่งผลให้ท้องถิ่นมีการเปลี่ยนแปลงอย่างยั่งยืนในระดับมาก โดยเรียงลำดับความสำคัญดังนี้ คือ การสร้างจิตสำนึก และความตระหนักในการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และการบำบัดและจัดการขยะ

[illegible]

ក្នុងបេក្ខ ប្រធានដៃកងកម្លាំងស្រី ២០០២ ក្នុងក្រុងភ្នំពេញ ប្រតិទិនជាប្រើប្រាស់ក្នុងក្រុងភ្នំពេញ
ក្រុងភ្នំពេញ ៨៥៥៧ ប្រតិទិនក្រុងភ្នំពេញ ៨៥៥៧ ក្នុងក្រុងភ្នំពេញ ៨៥៥៧ ក្នុងក្រុងភ្នំពេញ ៨៥៥៧

ผู้ศึกษา : นางสาวนันทพร นามะกุล : มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์

ศาสตราจารย์เกียรติคุณ ดร. วราวุธ ศิลปอาชา : รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย

• ၂၇၆၈၉၀၁၂၃၄၅၆၇၈၉၀

นริศรา อุตอามาตย์. (2550). การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาศักยภาพการบริหารส่วนตำบล กรณีศึกษา : องค์การบริหารส่วนตำบลมีอี่ อำเภอมหาชนะชัย จังหวัดยโสธร. รายงานการศึกษานิเทศการวิจัยเพื่อพัฒนาท้องถิ่น สาขาวิชาการปกครองท้องถิ่น วิทยาลัยการปกครองท้องถิ่น มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

นันทวัฒน์ บรมานันท์. (2545). การปกครองท้องถิ่นตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2540. พิมพ์ครั้งที่ 2. พิมพ์ที่วิญญูชน.

ประชุม รอดประเสริฐ. (2543). นโยบายและการวางแผน : หลักการและทฤษฎี. พิมพ์ครั้งที่ 6. กรุงเทพมหานคร : เนติกุลการพิมพ์.

ประภาพร ศรีสถิตย์ธรรม. (2543). การมีส่วนร่วมของคณะกรรมการชุมชนในการจัดการสิ่งแวดล้อม : ศึกษาเฉพาะกรณีของชุมชนในเขตเทศบาลนครจังหวัดนครราชสีมา. กรุงเทพมหานคร : วิทยานิพนธ์ปริญญาโท สาขาบริหารการปกครอง มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.

จากเว็บไซต์ <http://www.na-ngua.com/main1/> เมื่อเดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2558

ปาริชาติ วลัยเสถียร. (2542). เอกสารประกอบการศึกษาวิชา สด.651 ทฤษฎีและหลักการพัฒนาชุมชนสาขาพัฒนาชุมชน. กรุงเทพมหานคร : มูลนิธิบูรณะชนบทแห่งประเทศไทย.

ปาริชาติ วลัยเสถียร และคณะ. (2546). กระบวนการและเทคนิคการทำงานของนักพัฒนา. พิมพ์ครั้งที่ 2. กรุงเทพมหานคร : อูษาการพิมพ์.

ปิยภัทร อินทรวิสัย. (2551). แผนยุทธศาสตร์เพื่อพัฒนาการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน ของอำเภอสิชล จังหวัดนครศรีธรรมราช. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาการจัดการโรงแรมและการท่องเที่ยว มหาวิทยาลัยนเรศวร.